

4108

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022

ECONOMICS

[Paper : Second]

(Principles of Macroeconomics)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections - A, B and C. Follow instructions given in each section. Section A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively.

यह प्रश्नपत्र तीन खण्डों-अ, ब और स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं।

SECTION-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

4108/6280

(1)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

Note : Attempt any three sub-questions out of five sub-questions. Each question carries 3 marks. Answer should not exceed 50 words. [3x3=9]

इस खण्ड के पाँच उप-प्रश्नों में से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों के है। उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. (a) What are the determinants of Effective Demand?
प्रभावपूर्ण मांग के निर्धारक तत्व क्या है ?
- (b) Determine the rate of Inflation and Unemployment.
मुद्रास्फीति और बेरोजगारी दर का निर्धारण स्पष्ट कीजिए।
- (c) Explain the social accounting.
सामाजिक लेखांकन की व्याख्या कीजिए।
- (d) Discuss marginal propensity to consume.
सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति की व्याख्या कीजिए।
- (e) Define National Income at factor cost.
साधन लागत पर राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।

4108/6280

(2)

<https://www.prsuonline.com>

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any four sub-questions out of seven sub-questions. Each question carries 9 marks. Answer should not exceed 225 words. [4x9=36]

इस खण्ड के सात उप-प्रश्नों में से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। उत्तर 225 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. (a) Explain and define Autonomous Investment and Induced Investment.

स्वतन्त्र निवेश तथा प्रेरित निवेश की व्याख्या तथा परिभाषा दीजिए।

- (b) Define National Income. How is it measured ?

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। इसे कैसे मापा जाता है ?

- (c) Describe Classical theory of Employment.

4108/6280

(3)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- (d) Explain the Investment Multiplier

निवेश गुणक की व्याख्या कीजिए।

- (e) Describe Keynesian theory of Interest.

कीन्स के ब्याज के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

- (f) Discuss the principle of Accelerator.

त्वरक सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

- (g) Explain the principle of Effective Demand.

प्रभावपूर्ण मांग सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two sub-questions out of four questions. Each sub-question carries 15 marks. Answer should not exceed 475 words. [2x15=30]

4108/6280

(4)

<https://www.prsuonline.com>

इस खण्ड के चार उप-प्रश्नों में से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। उत्तर 475 शब्दों में अधिक नहीं होना चाहिए।

- 3 (a) Discuss the relationship between National Income and Economic Welfare

राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

- (b) Show the general equilibrium of an economy by using money market and commodity market.

मुद्रा बाजार तथा वस्तु बाजार की मदद से किसी अर्थ अर्थव्यवस्था में सामान्य संतुलन को प्रदर्शित कीजिए।

- (c) How does Phillips curve theory of Inflation help in controlling unemployment ? Is this theory useful in developing countries ?

किस प्रकार मुद्रास्फीति का फिलिप्स वक्र सिद्धान्त बेरोजगारी नियन्त्रित करने में सहायक है ? क्या यह सिद्धान्त विकासशील देशों में उपयोगी है ?

- (d) What is an Investment Function ? Discuss the saving investment relationship.

विनियोग फलन क्या है ? बचत विनियोग सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

----- x -----